ДОГОВОР О ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
г. Киров

                «___»____________ 20__ г.
Федеральное государственное бюджетное учреждение «Государственный природный заповедник «Нургуш», именуемое далее «Заповедник» в лице директора Тарасовой Елены Михайловны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________,

именуемый в дальнейшем «Доброволец», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Доброволец, в меру своих возможностей, на безвозмездной основе от своего имени и на условиях, определяемых настоящим Договором, участвует в природоохранной, научной и эколого-просветительской деятельности Заповедника (далее – добровольческая деятельность). Вознаграждение Добровольцу за оказанные услуги и работы в рамках его добровольческой деятельности не выплачивается.

1.2. Добровольческая деятельность по настоящему Договору осуществляется в соответствии с Законом «О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» № 135-ФЗ от 11 августа 1995 года и ФЗ от 5 февраля 2018 г. N 15-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам добровольчества (волонтерства)".
2. Обязанности Сторон

2.1. Доброволец обязуется:

2.1.1. Безвозмездно содействовать Заповеднику в природоохранной, научной и эколого-просветительской деятельности.
2.1.2. Добросовестно выполнять работы/оказывать услуги, соблюдать условия настоящего договора.
2.1.3. При заполнении анкеты Добровольца и/или собеседовании сообщать об ограничениях по состоянию здоровья и/или самочувствия Добровольца, которые необходимо учитывать при выполнении работ в рамках добровольческой деятельности, в том числе в полевых условиях.
2.1.4. При необходимости и по просьбе Заповедника предоставлять отчет о проделанной работе и полученных результатах в сроки, установленные Заповедником.

2.1.5. Бережно относиться к имуществу Заповедника.
2.2. Организация обязуется:
2.2.1. Уважать достоинство Добровольца.

2.2.2. Обеспечить Добровольцу условия осуществления добровольческой деятельности, ознакомить его с его задачами и правилами осуществления добровольческой деятельности.

2.2.3. Оказывать Добровольцу профессиональную помощь в осуществлении добровольческой деятельности, создать условия для эффективной деятельности Добровольца.
2.3.4. Предоставить Добровольцу возможность осуществлять свою деятельность на территории Заповедника, возможность использования помещений и оборудования Заповедника в пределах, необходимых для осуществления деятельности Добровольца в Заповеднике.

2.3.5. Предоставить всю необходимую информацию для осуществления деятельности Добровольца в Заповеднике.
2.3.6. Назначать лицо(-а), ответственное(-ые) за координацию добровольческой деятельности и решения возникающих у Добровольца вопросов.
3. Права Сторон
3.1. Доброволец имеет право:
3.1.1. Посещать мероприятия, проводимые Заповедником.

3.1.2. Принимать меры по самостоятельному получению дополнительной и повышению имеющейся квалификации.

3.1.3. Получить от Заповедника письменную характеристику и отзыв о своей работе.
3.2. Организация имеет право:
3.2.1. Получить от Добровольца необходимые для работы по договору документы, касающиеся его квалификации, если требуется, состояния здоровья и рекомендаций других лиц.

3.2.2. Привлекать Добровольца к участию в акциях и мероприятиях, проводимых Заповедником.

3.2.3. Поощрять отличившихся Добровольцев благодарственными письмами, сувенирной и полиграфической продукцией Заповедника, участием в эколого-просветительских и иных мероприятиях, проводимых Заповедником и т.п.
4. Персональные данные
4.1. Доброволец соглашается на обработку своих персональных данных Заповедником в целях, непосредственно связанных с уставной деятельностью Заповедника.

4.2. Доброволец соглашается на обработку своих персональных данных Заповедником для целей обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов, хранения данных о добровольцах, участвовавших в проектах, а также в случае подачи запросов в органы местного самоуправления, государственные органы и организации или получения запросов данных органов. 4.3. Обработка персональных данных, осуществляемая на основе федерального закона либо для исполнения договора, стороной которого является доброволец, осуществляется Заповедником без дополнительного согласия добровольца, в соответствии п. 2 ст. 6 и п. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
4.4. Заповедник обязуется осуществлять обработку персональных данных и обеспечивать безопасность и конфиденциальность персональных данных добровольцев в соответствии с Законом «О персональных данных» № 152-ФЗ от 27.07.2006.
4.5. Доброволец соглашается на использование Заповедником фото- и видеоматериалов с изображением (участием) себя, размещением в любой периодической и непериодической печатной продукции (газеты, журналы, буклеты, брошюры, книги, календари и т.п.), теле- и видеосюжетах, в сети Интернет, включая электронные и интернет-СМИ, наружной рекламе на территории Российской Федерации, независимо от способа изображения (воспроизведения), места, времени и количества использований в целях популяризации деятельности Заповедника.
5. Срок действия договора
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует в течение 3 календарных лет.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон.
6. Реквизиты Сторон
	Организация
	Доброволец

	ФГБУ «Государственный заповедник «Нургуш»

Адрес: 610002, г. Киров, ул. Ленина, 129а
ИНН 4313002814     КПП 434501001

Номер казначейского счета: 03214643000000014000

ЕКС: 40102810345370000033
 БИК 013304182

Л/с: 20406Х20670, 21406Х20670 в УФК по Кировской обл,
Банк, в котором открыт счет:

ОТДЕЛЕНИЕ КИРОВ БАНКА РОССИИ//УФК

по Кировской области г. Киров

Тел. 8 (8332) 67-68-69.

Директор
________________________/Тарасова Е. М.
М. П.
	Фамилия _______________________________
Имя ____________________________________
Отчество _______________________________
Дата рождения __________________________
Паспорт (серия, номер)___________________
Выдан __________________________________ __________________________________________________________________________________
Адрес ___________________________________ _________________________________________
Телефон ________________________________
E-mail___________________________________
Доброволец

____________________/ _________________